
Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201762 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

ALTO RIO JURUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2017 - UASG 257021

Nº Processo: 25032000141201654 . Objeto: Reforma e ampliação do
sistema de abastecimento de agua da Aldeia Paroá/Boa União, lo-
calizada no municipio de Feijó. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 19/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Rua Afonso Pena, 1830 25 de Agosto - CRUZEIRO DO SUL
- AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257021-02-8-
2017. Entrega das Propostas: 06/07/2017 às 09h00

RAIMUNDO NONATO GASPAR
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2017) 257021-00001-2017NE800011

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
ALTO RIO SOLIMÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

O DSEI Alto Rio Solimões torna público o resultado do
Pregão nº 03/2017 (contratação de serviços funerários completos),
tendo como vencedora a empresa RENATO R BATISTA - EPP,
CNPJ: 00.579.750/0001-60. O resultado detalhado está disponível no
portal comprasnet (www.comprasgovernamentais.gov.br).

JOEL DE SOUZA MUNHOZ
Chefe do SELOG

Substituto

(SIDEC - 16/06/2017) 257025-00001-2017NE800028

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
G U A M Á - TO C A N T I N S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 257043

Nº Processo: 25056000285201711 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços postais e telemáticos con-
vencionais,adicionais na modalidade nacional e Internacional,carga de
maquina de franquear,venda de produtos postais,porte pago e de-
volução garantia,disponibilidade nas unidade de atendimento das
agencias credenciadas,bem como a coleta,transporte e entrega dos
malotes para diversas localidades dops Polos Base e Casais,de abran-
gência do DSEI GUATOC/SESAI/MS Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Considerando ainda que se faz necessário
os serviços prestados pela empresa,sendo que não há possibilidade de
competição Declaração de Inexigibilidade em 04/04/2017. ARMAN-
DO JOSE DE SA SANTOS. Apoiador Técnico. Ratificação em
16/06/2017. JOSE NEMEZIO FELIX DOS SANTOS. Técnico de
Assuntos Educacional. Valor Global: R$ 46.656,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 34.028.316/0018-51 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 16/06/2017) 257043-25704-2017NE800004

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MANAUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 257027

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 25037002806201379. PRE-
GÃO SRP Nº 20/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ
Contratado: 15434057000176. Contratado : ADA COMERCIOS E SER-
VICOS GERAIS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual referente ao serviço de conservaçã e limpeza com fornecimento de
materiais para atender os polos base, CASAI MANAUS e sede do
DSEI/MANAUS E NEMS/AM. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei
8.666/93 . Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018. Valor Total: R$885.688,20.
Fonte: 6151000000 - 2017NE800044. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 16/06/2017) 257027-00001-2017NE800002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 257036

Nº Processo: 25048000417201711 . Objeto: Contratação da
Empresa Brasil de Comunicação S.A EBC, para prestação de
serviços de Publicações de Avisos de Licitação e outras Pu-
blicações Legais de interesse do Distrito Sanitário Especial
Indígena/MS, em jornal de grande circulação no Mato Grosso
do Sul, em preto e branco, no tamanho de 03 colunas X 08
cm, no caderno de classificados e em dias úteis. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se em
virtude da necessidade de publicação de avisos de licitação e
outras publicações legais. Declaração de Dispensa em

14/06/2017. SILVANA BAPTISTA FERREIRA. Chefe do Se-
log. Ratificação em 14/06/2017. EDEMILSON CANALE. Or-
denador de Despesas. Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 16/06/2017) 257036-00001-2017NE800009

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PA R I N T I N S

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 257030

Nº Processo: 25040000170201703 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na instalação de sistema de coifa e ventilação para as CA-
SAI's de Parintins e Maués de abrangência do DSEI Parintins. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender Notificação do Minis-
tério Público do Trabalho. Declaração de Dispensa em 14/06/2017.
VENCESLAU MARINHO DE SOUZA. Presidente da Cpl. Ratificação
em 14/06/2017. LANIRA GARCIA CARDOSO. Coordenadora Distri-
tal. Valor Global: R$ 7.950,00. CNPJ CONTRATADA :
23.895.797/0001-38 ALTEVIR SEVERIANO MARAES 41723520225.

(SIDEC - 16/06/2017) 257030-00001-2017NE080017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 257030

Número do Contrato: 15/2014. Nº Processo: 25040000463201430.
PREGÃO SRP Nº 11/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 12698592000146. Contratado : FABIO ANDREY
ALVES DOS SANTOS -40615480268. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por finalidade a prorrogaçao do prazo de vigencia es-
timado no Contrato nº 15/2014, celebrado entre a contratada e a em-
presa contratante. Fundamento Legal: Dec 5450/2005; Lei 10520/200
2. Vigência: 17/06/2017 a 18/12/2017. Valor Total: R$69.999,96. Fon-
te: 6151000000 - 2017NE800030. Data de Assinatura: 16/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 257030-00001-2017NE800017

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 257047

Número do Contrato: 28/2014. Nº Processo: 25059000569201434.
PREGÃO SISPP Nº 20/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 11687760000135. Contratado : R & J CONS-
TRUCOES, LOCACOES E -SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e demais legislações correlatas. Vigên-
cia: 09/06/2017 a 09/06/2018. Valor Total: R$162.169,89. Fonte:
6151000000 - 2017NE800042. Data de Assinatura: 08/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 257047-00001-2017NE800033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 257047

Nº Processo: 25059002411201661 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos (Notebook, Tela de projeção e Projetor)
que serão utilizados nas atividades de educação das equipes do Mo-
nitoramento da Qualidade da Água - MQAI e do Plano de Ge-
renciamento de Resíduos Sólidos PGRS. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 19/06/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Norte
Miguel Arraes de Alencar, 7200, 52090-260 Macaxeira - RECIFE -
PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257047-05-10-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO DE CARVALHO SA
Agente de Saúde Pública

(SIDEC - 16/06/2017) 257047-00001-2017NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
POTIGUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 257046

Nº Processo: 25058000785201732 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pneus para atender às necessidades da demanda da frota
de veículos deste DSEI no intuito de garantir o funcionamento das
atividades da sede deste órgão, polos base e postos de saúde de
abrangência deste distrito. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
19/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Presidente Epitácio Pessoa, n 2953 Conj Pedro Gondim Pe-
dro Gondim - JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/257046-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/07/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LARISSA RIBEIRO DE ARRUDA GUERRA
Analista de Políticas Sociais

(SIDEC - 16/06/2017) 257046-00001-2017NE800016

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 110176

Número do Contrato: 00009/2016, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS
LOGISTICOS.
Processo: 00190003621201621.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 00660928000100. Contratado : LIFE TECNOLOGIA E CON-
SULTORIA LTDA- ME. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
09/2016 por 06 meses, ou até que se conclua novo procedimento
licitatório, o que ocorrer primeiro, contados a partir de 13/06/2017,
bem como promover a repacutação dos valores contratuais referentes
à supressão dos custos fixos não-renováveis, apresentados nos itens
"equipamentos", "aviso prévio trabalhado" e "materiais permanentes"
da planilha de custos e formação de preços da Contratada, resultando
em uma diminuição de R$ 754,61 do valor mensal do contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/06/2017 a
12/11/2017. Valor Total: R$480.610,80. Fonte: 100000000 -
2017NE800007. Data de Assinatura: 12/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 370003-00001-2017NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 UASG 110176

Número do Contrato: 00020/2013, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS
LOGISTICOS.
Processo: 00190028725201214.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Pror-
rogar a vigência do Contrato nº 20/2013 pelo prazo de 12 meses,
contados a partir de 06/06/2017, bem como o reajuste, em apro-
ximadamente 4,08% do valor contratual, com fulcro no art. 65 da Lei
nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do Instrumento Original. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/06/2017 a 05/06/2018. Valor
Total: R$179.788,74. Fonte: 100000000 - 2017NE800053. Data de
Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 370003-00001-2017NE800124

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE JOÃO PESSOA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 002/2017 AO CONTRA-
TO Nº. 007/2016/CBTU-STU/JOP. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS-CBTU. CONTRATADA:
BISSETRIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. DO OB-
JETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 60 (sessenta)
dias. FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, §5º, Lei nº. 8.666/1993. SIG-
NATÁRIOS: Pela CBTU, PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO e
CHARLES DE SOUZA SILVA, pela contratada, MARCELA GON-
ÇALVES DOS SANTOS.

ESPÉCIE: TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 003/2017 AO CONVÊ-
NIO Nº. 001/2013/ STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: COMPA-
NHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS-CBTU. CONTRATA-
DA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
DO OBJETO: correção de erro material na redação do Termo Aditivo
nº. 002/2017, com relação às datas informadas de prorrogação. SIG-
NATÁRIOS: Pela CBTU, PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO e
CHARLES DE SOUZA SILVA, pela contratada, EDUARDO DE
OLIVEIRA.

Ministério das Cidades
.

leandrolc
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-19T05:22:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




